
Fredag den 30. januar 2009 (B 69) 3231 

for det forebyggende og sundhedsfremmende 
arbejde. 

De største indsatsområder er områderne med 
KRAM-faktorerne, dvs. kost, rygning, alkohol 
og motion, og her er motion og kost de vigtigste. 
Mange kommuner, ca. 10 pet., har også igangsat 
patientuddannelser. De vigtigste målgrupper er 
børn og unge, hvor indsatsen lægges på skoler 
og institutioner og kommunens borgere gene- 
relt. Halvdelen af alle indsatser er fuldt imple- 
menteret, og det vil sige, at de er en del af kom- 
munens drift. Mange kommuner inddrager for- 
eninger og andre frivillige i det sundhedsfrem- 
mende og forebyggende arbejde. 

Regeringen vurderer på baggrund af de un- 
dersøgelser, at det forebyggende arbejde i kom- 
munerne er godt på vej som en helt naturlig del 
af kommuneris driftsopgaver. Kommunerne er 
kommet rigtig godt i gang med opgaven. Rege- 
ringen kan ikke støtte beslutningsforslaget. 

Kl. 13:06 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Der er en kort bemærkning 
fra hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 13:06 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Mange tak. Jeg vil gerne spørge sundheds- og 
forebyggelsesministeren om kommunernes øko- 
nomi og det, at ministeren nu siger, at kommu- 
nerne er kommet rigtig godt i gang. Allerførst 
vil jeg gerne spørge ministeren: Er det accepta., 
belt, at der kommunerne imellem er meget, me- 
get store forskelle på, hvad det er, de gør på det 
sundhedsfremmende og forebyggende områ- 
de? Her tænker jeg på, om det er tilfredsstillende 
for sundhedsministeren, at man får en differen- 
tiering af indsatsen ud over landet. 

Dernæst vil jeg prøve lige at stille et spørgs- 
mål til sundhedsministeren vedrørende den me- 
get klare udmelding om, at kommunerne er 
kommet rigtig godt i gang. Jeg vil også gerne 
henvise til den undersøgelse fra efteråret, som 
Kommunernes Landsforening havde lavet. Det 
er. rigtigt, at 80 pet. har fået lavet en sundheds- 
politik, og det er også rigtigt, at der er rigtig 
mange pilotprojekter i gang, men kan ministe- 
ren ikke bekræfte, at det var en fuldstændig og 
entydig, kvantitativ undersøgelse, som ikke for- 
talte noget om, hvor mange borgere der så kom i 
berøring med de sundhedsfremmende tiltag fra 
kommunérne? 

. . . . . . . .  KL 13:07 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 13:07 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Med hensyn til kommunernes økonomi så ord- 
nes den jo hvert år ved de årlige økonomifor- 
handlinger. Jeg skal ikke lægge skjul på, at jeg 
ser kommunerne som indgangsporten til bor- 
gerne, og hvor der fremadrettet vil være mange 
flere opgaver i forbindelse med sundhedsfrem- 
me og forebyggelseveje, som kommunerne skal 
overtage. Derved vil disse opgaver jo også så 
skulle DUT'es. Det er klart, at hvis vi pålægger 
kommunerne nogle opgaver, skal de også øko- 
nomisk kompenseres. 

Der er mange kommuner, der virkelig har ta- 
get den her opgave til sig. Lad mig nævne, at 
Herning, Aalborg og også København er langt 
fremme på mange gode områder. Men det er 
ikke alle steder de samme områder, og det, vi fra 
statslig side kan være behjælpelige med, er at få 
lokaliseret de gode eksempler og så opfordre 
kommunerne via KL til at kopiere de bedste ek- 
sempler, så man får dem plantet ud over hele 
landet, for samtidig med at vi -  og jeg går ud fra 
at vi deler det ønske -  gerne ser, at kommunerne 
selv har en stor indflydelse på, hvordan de tilret- 
telægger arbejdet, er det klart, at vi gerne vil se 
et generelt løft over hele landet. 

Kl. 13:08 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

홢 , Kl. 13:08 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg tror nu nok, at Socialistisk Folkeparti og So- 
cialdemokraterne er meget enige i det syns- 
punkt, at rigtig, rigtig mange ting er prøvet af 
ude i kommunerne og også var prøvet af i am- 
terne. Nu er det jo handling, vi skal have. Derfor 
vil jeg sige, at jeg måske ikke er helt tilfreds 
med, at ministeren siger, at nu vil man igen prø- 
ve noget af, og så tager man det bedste og får det 
implementeret. Det skridt synes jeg at vi som 
sundhedspolitikere i dagens Folketing skulle 
være behjælpelig med at få initieret hurtigst mu- 
ligt for at få en sundhedsfremmende effekt. 

Så vil jeg gerne lige spørge ministeren om én 
ting, og det er kommunernes økonomi. Det er jo 
ikke kun politikere fra oppositionen, der er 
kommunerne behjælpelige med at sige, at det 
ikke er sikkert, at økonomien ude i alle kommu- 
nerne er, som de gerne vil have den. Senest har 
jeg set, at 20 pet. af de adspurgte kommuner nu 
sætter tilskuddene til foreningslivet ned, både i 
forhold til aktiviteter og lokaletilskud. Det her er 


